UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

Số: 224 /TB-CĐSL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 09 tháng 07 năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc: Triển khai thực hiện Thu sự nghiệp, tiết kiệm chi thường xuyên năm

2025 trường Cao đẳng Sơn La

Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc trường Cao đẳng Sơn La.

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy

định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 111/2025/NĐ-CP

ngày 22/5/2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính

của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Bộ Tài

chính về việc ban hành Thông tư hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài

chính của đơn vị sự nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể

đơn vị sự nghiệp công lập ;

Căn cứ Quyết định số 2006/QĐ-UBND ngày 05/10/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc giao quyền tự chủ tài chính cho Trường Cao đẳng Sơn La, giai

đoạn 2023 – 2025.

Căn cứ Quyết định số 2668/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2024 của

UBND tỉnh Sơn La về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 175/KH-CĐSL ngày 05/7/2024 về việc thực hiện thu sự

nghiệp năm học 2024-2025 -Trường Cao đẳng Sơn La; Kế hoạch số 176/KH-

CĐSL ngày 05/7/2024 về việc thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên năm học

2024-2025- Trường Cao đẳng Sơn La;

Để đảm bảo tính thống nhất trong việc xác định mức tự chủ của Nhà trường,

đảm bảo phù hợp với phương án tự chủ tài chính đã được UBND phê duyệt theo

năm tài chính. Trường Cao đẳng Sơn La thông báo triển khai Triển khai thực hiện

Thu sự nghiệp, tiết kiệm chi thường xuyên năm 2025 trường Cao đẳng Sơn La:

1. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 175/KH-CĐSL, Kế hoạch số 176/KH-

CĐSL ngày 05/7/2024:

Thời gian thực hiện đến hết ngày 31/12/2025.

2. Điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 175/KH-CĐSL, như sau:

2.1. Nội dung triển khai: Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo.

2.2. Kế hoạch thu sự nghiệp

a. Xác định thu sự nghiệp để thực hiện tự chủ

Nội dung
Số tiền

(Triệu đồng)

- Nhu cầu chi thưởng xuyên (Chi lương, các khoản phụ cấp, các khoản
có tính chất lương; chi hoạt động)

58.650

- Nhu cầu chi lương (Không bao gồm Nhu cầu tăng lương tối thiểu
theo NĐ 24 /NĐ-CP (1.490-1800); theo NĐ 73 /NĐ-CP (1.800-2340)

37.346

- Xác định kinh phí thực hiện tư chủ (36%) 13.445

- Xác định thu sự nghiệp (trước khi trích cải cách tiền lương) để thực
hiện tự chủ theo lộ trình

22.408

b. Kế hoạch thu sự nghiệp

TT

Nội dung

Kế hoạch năm 2025

(Triệu đồng)

Số

lượng

Kế

hoạch

thu sự

nghiệp

năm

Nguồn

thu sự

nghiệp

để thực

hiện tự

chủ

I Dịch vụ sự nghiệp công sử dụng NSNN  21.000 20.500

1 Thu học phí đào tạo cao đẳng, trung cấp 2.400 21.000 20.500

II Nguồn thu sự nghiệp khác  3.225 1.900

1 Thu học phí hệ liên kết Đại học 165 1.500 900

2 Thu học phí hệ bồi dưỡng ngắn hạn 1.470 1.600 1.000

2.1
Bồi dưỡng Tiếng Dân tộc thiểu số; bồi dưỡng khác

cho giáo viên
1.000 1.400 1000

2.2 Bồi dưỡng, huấn luyện ATVSLĐ 70 20 0

2.3 Bồi dưỡng khác 400 180 0

3 Thu tiền nhà ở ký túc xá  100 0

4 Thu dịch vụ khác  25 0

 Tổng cộng  24.225 22.400

3. Điều chỉnh một số nội dung tại Kế hoạch số 176/KH-CĐSL, như sau:

3.1. Nội dung triển khai:

TT

Nội dung
Đơn vị Chủ trì,

thực hiện

Thời gian thực

hiện

1 Xây dựng kế hoạch tiết kiệm chi năm 2025 P. KHTC Đã xây dựng

2 Triển khai thực hiện

2.1
Tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn
cải cách tiền lương theo quy định

P. KHTC

2.2
Tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên (dựa
trên kinh phí được phân bổ), nội dung cụ thể

P. HC-QT Từ ngày

01/01/2025

 như sau:  đến

31/12/2025  Công tác phí

 Chi trả tiền điện, nước, vệ sinh môi trường

 Các dịch vụ viễn thông, thông tin, truyền thông,
liên lạc…

 Chi mua văn phòng phẩm

 Chi hội nghị, tiếp khách

3
Báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm chi năm

học 2024-2025

 Báo cáo kết quả thực hiện Tiết kiệm P. HC-QT 10/01/2026

 Tổng hợp số liệu và Báo cáo kết quả thực hiện
tiết kiệm chi năm học 2024-2025

P. KHTC 15/01/2026

3.2. Kế hoạch tiết kiệm chi

- Tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương: Triển

khai thực hiện theo dự toán được giao, đảm bảo đúng quy định (đã cắt giảm kinh

phí tại Quyết định giao dự toán năm 2025).

- Tiết kiệm một số nội dung chi thường xuyên:

TT

Nội dung

Kinh phí

được

phân bổ

Kế

hoạch

tiết

kiệm

chi

Tỷ lệ

tiết kiệm

so với

kinh phí

phân bổ

 Một số nội dung chi thường xuyên 3.703 3.333 10,01%

1
Công tác phí, Xăng dầu xe ô tô, thuê xe đi công tác,
học tập thực tế

1.895 1.706 10,00%

 - Công tác phí, Xăng dầu xe ô tô, thuê xe đi công tác 1.650 1.485

 - Công tác phí, thuê xe đi học tập thực tế lưu học sinh
Lào

245 221

2 Chi trả tiền điện, nước 1.240 1.230 0,81%

3
Chi các dịch vụ viễn thông, thông tin,truyền thông,
liên lạc…

140 100 28,57%

4
Tuyên truyền quảng cáo, Trang trí khánh tiết, biển
hiệu

70 55 21,43%

4 Chi mua văn phòng phẩm 158 150 5,06%

5 Chi hội nghị, tiếp khách 200 92 54,00%

Trên đây là Thông báo triển khai thực hiện Thu sự nghiệp, tiết kiệm chi

thường xuyên năm 2025 trường Cao đẳng Sơn La.

Đề nghị các Đơn vị trực thuộc nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Giám hiệu;

- Lưu: VT, KH-TC.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Đức Long

Phụ lục 01: Nội dung triển khai thu sự nghiệp

(Kèm theo Thông báo số 224/TB-CĐSL ngày 09/07/2025)

TT Nội dung Đơn vị Chủ trì, thực hiện Đơn vị phối hợp Thời gian thực hiện Kết quả thực hiện

I
Xây dựng kế hoạch thu sự nghiệp

năm học

1
Tổng hợp số liệu, xây dựng kế hoạch
thu sự nghiệp năm học

Phòng KH-TC Các đơn vị có liên quan Theo Kế hoạch đề ra Kế hoạch thu sự nghiệp
năm học

2

Xác định lại số thu sự nghiệp, điều

chỉnh kế hoạch thu sự nghiệp năm học

(nếu có)

Phòng KH-TC Các đơn vị có liên quan Khi có quyết định

điều chỉnh mức tự chủ

Kế  hoạch  điều  chỉnh

thu sự nghiệp năm học

(nếu có)

II Triển khai thực hiện Thu sự nghiệp

1 Đào tạo chính quy

1.1

Chủ trì xác định, xây dựng giá học phí

năm học 2025-2026 và các năm tiếp

theo: tối thiểu tăng 5% so với năm học

trước.

- Phòng KH-TC - Phòng Đào tạo

- Các đơn vị có liên quan

(nếu có)

Trong tháng 8/2025 Phương án; Quyết định

ban hành mức học phí

1.2
Duy trì tỷ lệ bỏ học của học sinh, sinh

viên toàn trường khi kết thúc khóa học
ở mức thấp nhất.

- P.TCCB -HSSV - Các Khoa

- Phòng Đào tạo
Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025

Báo cáo kết quả triển

khai thực hiện

1.3
Đảm bảo tuyển sinh đạt 100% chỉ tiêu
UBND giao.

- TT TS & HN - Các đơn vị có liên quan Từ ngày 01/01/2025
đến 31/12/2025

Báo cáo kết quả triển
khai thực hiện

2 Đào tạo liên kết Đại học

2.1
Tăng cường công tác tuyển sinh, mở

rộng đối tượng tuyển sinh

TT TS & HN  Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025

Thông báo tuyển sinh,

Báo cáo kết quả triển
khai thực hiện

2.2 Thực hiện công tác quản lý
Phòng đào tạo - P. KHTC ; TT TS-HN.

- Các đơn vị có liên quan
Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025
Báo cáo kết quả triển

khai thực hiện

3 Bồi dưỡng ngắn hạn

3.1
Bồi dưỡng Tiếng Dân tộc thiểu số; bồi
dưỡng khác cho giáo viên

Khoa Bồi dưỡng Phòng đào tạo và Các
đơn vị có liên quan

Từ ngày 01/01/2025
đến 31/12/2025

Báo cáo kết quả triển

khai thực hiện  - Thông báo tuyên truyền, tuyển sinh

 - Thực hiện công tác quản lý đào tạo

3.2 Bồi dưỡng, huấn luyện ATVSLĐ
Khoa Bồi dưỡng Trung tâm TS & HN Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025

 - Thông báo tuyên truyền, tuyển sinh

 - Thực hiện công tác quản lý đào tạo

3.3 Bồi dưỡng khác
Khoa Bồi dưỡng Phòng đào tạo và Các

đơn vị có liên quan
Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025
 - Thông báo tuyên truyền, tuyển sinh

 - Thực hiện công tác quản lý đào tạo

4 Thu tiền nhà ở ký túc xá
P.TCCB -HSSV - P. KHTC Từ ngày 01/01/2025

đến 31/12/2025
Báo cáo kết quả triển

khai thực hiện

5
Thu khác (liên quan đến cơ sở vật
chất)

Phòng HC-QT - P. KHTC Từ ngày 01/01/2025
đến 31/12/2025

Báo cáo kết quả triển
khai thực hiện

III
Báo cáo kết quả thực hiện thu sự

nghiệp năm học

1

- Các đơn vị chủ trì thực hiện báo cáo

các nội dung thực hiện tại mục II.

- Các đơn vị được giao

chủ trì thực hiện các nội

dung thực hiện tại mục II.

- Phòng KH-TC 10/01/2026 Báo cáo kết quả triển

khai thực hiện

Các hồ sơ kèm theo

(nếu có)

2
- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả

thực hiện thu sự nghiệp năm học

- Phòng KH-TC Các đơn vị được giao chủ

trì thực hiện các nội dung

thực hiện tại mục II.

15/01/2026 Báo cáo thực hiện thu

sự nghiệp 6 tháng/ năm

học

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T15:43:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T15:43:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-09T15:43:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!